17

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokalarayon@e-dag.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42
ОКПО 04047027, ОГРН 1070548000775, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№159

          от 01.07.2019 г.
Об утверждении Комплексного плана мероприятий по профилактике крымской геморрагической лихорадки в
Сергокалинском районе на 2019-2023 годы
В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения района, своевременного проведения мер, направленных на предупреждение возникновения и распространения крымской геморрагической лихорадки на территории Сергокалинского района, Администрация МР «Сергокалинский район»

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по профилактике крымской геморрагической лихорадки на 2019-2023 г.г. (далее - Комплексный план).

2. Управлению сельского хозяйства Администрации МР «Сергокалинский район», ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ», МКУ «Управление образования», ГБУ РД «Сергокалинское районное ветеринарное управление» обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Комплексным планом.

3. Администрации МР «Сергокалинский район», главам администраций сельских поселений Сергокалинского района, являющимся ответственными исполнителями Комплексного плана, при формировании сметы расходов на очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию мероприятий, предусмотренных Комплексным планом.

4. Рекомендовать ОМВД России по Сергокалинскому району, ТО Управления Роспотребнадзора по Республики Дагестан в г. Избербаш, филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РД в г. Избербаш» и другим заинтересованным организациям проведение мероприятий, предусмотренных Комплексным планом.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Умарова З.Б. – зам. Главы Администрации МР «Сергокалинский район».
И.о. главы

У. Османова
Утвержден

постановлением Администрации
МР «Сергокалинский район»

№159 от 01.07.2019 г.
Комплексный план
мероприятий по профилактике крымской геморрагической лихорадки в Сергокалинском районе на 2019-2023 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Определение состава оперативных штабов по проведению мероприятий по локализации очага Крымской геморрагической лихорадки (далее - КГЛ)
	Администрация МР «Сергокалинский район», ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ», ТО Управления Роспотребнадзора по РД в г. Избербаш
	до 15 февраля (ежегодно)

	2.
	Своевременное информирование Администрации МР «Сергокалинский район», об эпидситуации по КГЛ с заслушиванием на заседаниях СПК, оперативных штабов вопросов о состоянии готовности заинтересованных служб в случае эпидосложнения по КГЛ
	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в г. Избербаш
	в течение года

	3.
	Организация и проведение акарицидных обработок пастбищ до начала выпаса сельскохозяйственных животных (независимо от форм собственности)
	Администрации сельских муниципальных образований, ГБУ РД «Сергокалинское районное ветеринарное управление»
	середина марта (ежегодно)

	4.
	Обеспечение первичных акарицидных обработок крупного и мелкого рогатого скота (независимо от форм собственности) перед выпасом их на пастбищах и повторное проведение обработок животных в период массовой активности клещей
	ГБУ РД «Сергокалинское районное ветеринарное управление», Администрации сельских муниципальных образований
	апрель-май, повторные обработки – июль - август (ежегодно)

	5.
	Обеспечение первичного охвата обработками овцепоголовья по окончании окота в период до стригальной кампании
	Администрации сельских муниципальных образований. ГБУ РД «Сергокалинское районное ветеринарное управление»
	май-июнь

(ежегодно)

	6.
	Проведение дезинсекции и дератизации

животноводческих помещений, стригальных пунктов, дезинсекции мест концентрации скота
	ГБУ РД «Сергокалинское районное ветеринарное управление», Администрации сельских муниципальных образований
	апрель-май и октябрь-ноябрь перед началом зимнего стойлового содержания скота (ежегодно)

	7.
	Проведение дезинсекционных химических обработок территорий вокруг овощеводческих и полеводческих плантаций, мест дислокации сельскохозяйственных бригад, полевых станов
	Администрации сельских муниципальных образований. Руководители хозяйствующих субъектов
	май-август

(ежегодно)

	8.
	Обеспечение работающих на сенокосах, стригальных пунктах, пастбищах, полеводческих бригадах, животноводческих фермах, крестьянских (фермерских) хозяйствах спецодеждой и обувью, репеллентами, проведение инструктажа по технике безопасности, мерам защиты от клещей
	Руководители хозяйствующих субъектов
	в течение года

	9.
	Осуществление государственного контроля за: определением объемов и сроков проведения противоклещевых обработок сельскохозяйственных животных, животноводческих помещений и прилегающей территории в общественном и индивидуальном секторе на предстоящий год; обеспечением стрижки овец только на специализированных стригальных пунктах; условиями труда, соблюдением техники безопасности, обеспеченностью средствами индивидуальной защиты, репеллентами для стригалей на стригальных пунктах всех форм собственности в период стрижки овец; определением заклещевленности сельскохозяйственных животных, в т.ч. индивидуального скота граждан, домашней птицы, домашних собак; обеспечением 100% охвата акарицидными обработками скота, проведением регулярных противоклещевых обработок, своевременного проведения противоклещевых помещений для содержания животных, стригальных пунктов и прилегающих территорий
	ГБУ РД «Сергокалинское районное ветеринарное управление», Руководители хозяйствующих субъектов, Администрации сельских муниципальных образований
	в течение года

	10.
	Контроль за перемещением сельскохозяйственных животных в районах, граничащих с неблагополучными по КГЛ территориями. Определение маршрутов прогона сельскохозяйственных животных.
	ГБУ РД «Сергокалинское районное ветеринарное управление», Управление сельского хозяйства Сергокалинского района Администрации сельских муниципальных образований
	в течение года

	11.
	Обеспечение государственного санитарного контроля за условиями труда лиц, принадлежащих к группам риска (чабаны, скотники, ветеринарные работники, стригали, лица, участвующие в сенокосах, забое скота полеводческих работах, индивидуальные владельцы скота) по профилактике

профессиональной

заболеваемости
	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в г. Избербаш
	в течение года

	12.
	Осуществление эпизоотологического мониторинга энзоотичных по КГ Л территорий с отбором клещей с

сельскохозяйственных животных, домашней птицы, домашних собак и их доставкой в ФКУЗ " Дагестанской противочумной станции"
	ГБУ РД «Сергокалинское районное ветеринарное управление
	апрель-сентябрь (ежегодно)

	13.
	Обеспечение надлежащего санитарно-технического состояния муниципального и ведомственного жилищного фонда, коммунальных объектов, организаций торговли, общественного питания, детских оздоровительных учреждений с проведением комплекса дезинсекционных и дератизационных мероприятий, ликвидацией неорганизованных свалок, очисткой оврагов и балок в черте населенных пунктов
	Администрация МР «Сергокалинский район», главы сельских муниципальных образований, Руководители хозяйствующих субъектов, региональный оператор по вывозу ТКО «Даг-эко-дом»
	в течение года

	14.
	Организация работы по сокращению численности безнадзорных животных в населенных пунктах района
	Администрация МР «Сергокалинский район», главы сельских муниципальных образований
	в течение года

	15.
	Эпидемиологический анализ заболеваемости КГЛ, подготовка

эпидемиологического и эпизоотологического прогноза с учетом данных эпизоотологического обследования территории, данных многолетних наблюдений на стационарах
	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в г. Избербаш, ДПЧС
	в течение года

	16.
	Обеспечение эпиднадзора за готовностью учреждений здравоохранения, инфекционных стационаров на случай возникновения заболеваний КГЛ, за соблюдением требований биологической безопасности при ведении больных КГЛ
	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в г.Избербаш
	в течение года

	17.
	Обеспечение готовности учреждений здравоохранения района, на случай возникновения заболеваний КГЛ. Создание необходимого запаса препаратов крови, лекарственных, диагностических, дезинфицирующих средств, инвентаря и оборудования
	ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ»
	в течение года

	18.
	Обеспечение диагностических исследований у лиц с подозрением на заболевание КГЛ
	ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ»
	в течение года

	19.
	Проведение активного выявления случаев подозрения на заболевание КГЛ среди остро лихорадящих больных, а также лиц, имевших укус, присасывание или раздавливание клеща, с осуществлением медицинского наблюдения в течение 14 дней и доставки материала от больных или с подозрением на заболевание для лабораторного исследования в ФКУЗ "Кизлярское ПЧО Дагестанской противочумной станции" - по согласованию в установленном порядке
	ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ»

ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Избербаш
	в течение года

	20.
	Проведение специальной подготовки медицинских работников и специалистов по вопросам КГЛ, проведение семинаров, инструктажей, тренировочных занятий с вводом условного больного
	ГБУ РД «Сергокалинская ЦРБ», ДПЧС
	в течение года

	21.
	Проведение семинаров, инструктажей ветеринарных работников
	ГБУ РД «Сергокалинское районное ветеринарное управление»
	в течение года

	22.
	Проведение информационно​разъяснительной работы среди населения, руководителей и учащихся образовательных учреждений, руководителей детских оздоровительных лагерей о мерах личной и общественной профилактики КГЛ
	филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РД в г. Избербаш»,

ГБУ РД «Сергокалинское районное ветеринарное управление»,

ТО Управления Роспотребнадзора по РД в г.Избербаш
	в течение года

	23.
	Обеспечение общественного порядка при проведении карантинных мероприятий
	ОМВД России по Сергокалинскому району
	в течение года

PAGE